

## بررسی سطح آگاهی دانش آموزان دختر مقطع پیش دانشگاهی در مورد

### بیماری های ایدز و هیپاتیت ب در شهر گناباد در سال ۱۳۸۶

طیبه تورانی<sup>۱</sup>، جلال محمد زاده<sup>۱</sup>، اسما فروزنده<sup>۲</sup>، حسین عجم<sup>۲</sup>، محمد مجلی<sup>۲</sup>

**مقدمه و هدف:** بیماری های عفونی با وجود پیشرفت های اخیر در علم پزشکی هنوز مسئول وخیم شدن اوضاع زندگی بسیاری از افراد است. از جمله بیماری های ایدز و هیپاتیت ب که سالانه علت مرگ میلیون ها نفر در سراسر جهان می باشند. عفونت با ویروس های هیپاتیت ب و ایدز یکی از مشکلات عمده بهداشتی در سطح دنیاست که باعث کاهش نیروی انسانی و صرف هزینه های سنگین اقتصادی می شود. سالانه ۱-۲ میلیون نفر بر اثر ابتلا به ویروس هیپاتیت ب می میرند و در حال حاضر ۸۰ میلیون نفر مبتلا به ایدز در دنیا شناسایی شده اند و از آنجا که علایم این بیماری ها غیر قابل محسوس و یا غیر اختصاصی می باشد، انتقال آنها بسیار مودینه بدون اینکه افراد بفهمند انجام می گیرد. آشنایی با راه های انتقال و سرایت این بیماری ها می تواند گامی باشد در کاهش ابتلا به آن ها، لذا این پژوهش با هدف بررسی سطح آگاهی دانش آموزان دختر مقطع پیش دانشگاهی در مورد بیماری های ایدز و هیپاتیت ب در شهر گناباد در سال ۱۳۸۶ انجام گرفت.

**روش تحقیق:** این پژوهش از نوع توصیفی، مقطعی می باشد، ابزار مورد استفاده پرسش نامه ای حاوی ۲۹ سوال و مشتمل بر سه بخش که در بخش اول ۵ سوال مربوط به مشخصات فردی که در انتهای این بخش سوالی مربوط به نقش متغیر آموزش بر میزان آگاهی واحد های مورد پژوهش و سوالی نیز مربوط به تعیین راه های کسب آموزش و در بخش دوم ۱۱ سوال مربوط به سنجش آگاهی از بیماری ایدز و در بخش سوم ۱۰ سوال مربوط به سنجش آگاهی از بیماری هیپاتیت ب که در انتها سوالی مربوط با عملکرد واحد های پژوهش در مواجهه با بیماری های ایدز و هیپاتیت ب آورده شده بود. داده ها پس از استخراج توسط نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.

**نتایج:** نتایج این پژوهش نشان داد که از بین ۳۸۳ نمونه ای که مورد بررسی قرار گرفتند میزان آگاهی ۵ نفر (۱.۹ درصد) از واحد های مورد پژوهش از بیماری ایدز کم، ۴۳ نفر (۱۶.۵ درصد) متوسط و ۱۴۱ نفر (۵۴.۲ درصد) خوب و ۷۱ نفر (۲۷.۳ درصد) عالی می باشد و همچنین میزان آگاهی ۷ نفر (۲.۷ درصد) از واحد های مورد پژوهش از بیماری هیپاتیت ب خیلی کم، ۷۲ نفر (۲۲.۷ درصد) کم، ۸۲ نفر (۳۱.۵ درصد) متوسط و ۸۷ نفر (۳۳.۵ درصد) خوب و ۱۲ نفر (۴.۶ درصد) عالی می باشد. همچنین یافته ها نشان داد که بین میزان آگاهی از بیماری های ایدز و هیپاتیت ب و میزان تحصیلات و شغل پدر و مادر و آموزش ارتباط معنی داری وجود ندارد ولی بین رشته تحصیلی و میزان آگاهی از بیماری ایدز ارتباط معنی داری وجود دارد.

**کلمات کلیدی:** آگاهی، دانش آموز، ایدز، هیپاتیت ب

۱- دانشجوی پرستاری، دانشگاه علوم پزشکی گناباد، کمیته تحقیقات دانشجویی

۲- عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی گناباد